 Organismos Descentralizados Autónomos, con tres (03) entidades. 
 Instituciones Públicas Descentralizadas, representadas por setenta y uno (71) pliegos que incluye 

la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP y el Fondo Consolidado de Reservas Previsionales 
FCR. 

 Sociedades de Beneficencia Pública, con ciento dos (102) entidades. 

En el ejercicio fiscal 2018 se produjo variaciones en el universo de entidades, el cual se explica: 

 La incorporación al sector gubernamental del Seguro Social del Perú ‐ EsSalud, bajo el subnivel de 
los Organismos  Descentralizados  de  Gobierno Nacional,  dada  su  naturaleza  y  características